

MINUTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA DE LA SECRETARÍA DE MOVILIDAD, RESPECTO A LA INEXISTENCIA LOS EXPEDIENTES 1415/2018 Y 1428/2018 DE SOLICITUDES DE INFORMACIÓN.

En Guadalajara, Jalisco; siendo las 09:00 nueve horas con cero minutos, del día 27 de Marzo del año 2018 dos mil dieciocho, estando constituidos físicamente en las instalaciones que ocupa la Secretaría de Movilidad del Estado de Jalisco, situada en Avenida Circunvalación División del Norte s/n en su cruce con Avenida Alcalde, en la Colonia Jardines Alcalde, el Encargado de la Presidencia del Comité de Clasificación de Información Pública de esta Dependencia por acuerdo 13778 del Titular de la Secretaría de Movilidad, previa convocatoria del Titular de la Unidad de Transparencia en su carácter de Secretario de este Órgano interno, con fundamento en lo dispuesto por el artículo 28, 29, 30 fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, 6 fracción I, 7, 8, 10, 11, 12 del Reglamento de La Ley de Transparencia e Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios; 13, 14 y 19 del Reglamento Marco de Información Pública. Por lo que da inició a la sesión.

Acto continuo el Secretario hace uso de la voz para hacer constar la asistencia del Lic. Jesús María Rodríguez Díaz, Coordinador de Proyectos Estratégicos en su carácter de Encargado de la Presidencia de este Comité; así como también la asistencia del Abogado José Luis Quiroz González, Director General Jurídico así como la presencia del de la voz Lic. Jorge Alberto Molina Jiménez como Titular de la Unidad de Transparencia e Información Pública, asentando que existe quórum necesario para llevar a cabo la sesión por lo cual se procede a:

Dar lectura a la orden del día:

- 1.-** Lista de asistencia y establecimiento de quórum legal.
- 2.-** Aprobación del orden del día.
- 3.-** Análisis de la declaratoria de inexistencia de parte de la información requerida dentro de los expedientes de solicitudes de información 1428/2018 y 1415/2018.
- 4.-** Clausura de la Sesión.



SM/DGJ/UT/CC-1124/2018
Secretaría de Movilidad
Confirmación de Inexistencia

En uso de la voz el Encargado de la Presidencia de este Comité de Transparencia y en relación al punto **número 2 dos**, pone a consideración de los integrantes del Comité la orden del día, quienes en votación económica la aprueban de forma unánime.

Haciendo uso de la voz y en relación al punto **número 3 tres**, el Titular de la Unidad de Transparencia de conformidad a lo dispuesto por los artículos 6 fracción I, 7, 8, 10, 11, 12 del Reglamento a la ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios; 13, 14 y 19 del Reglamento Marco de Información Pública, así como de conformidad con el artículo 28 y 30 fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, expone a los integrantes lo siguiente:

Expediente 1428/2018:

Con fecha 22 de marzo del año en curso, se recibió solicitud de información realizada por parte de la C. mediante la cual
requiere lo siguiente (sic):

POR ESTE CONDUCTO LES SOLICITO LA SIGUIENTE INFORMACIÓN:

- 1) CONOCER SI SU ENTIDAD FEDERATIVA CUENTA CON INFRAESTRUCTURA CICLISTA, TALES COMO: CICLOVIAS, CICLOPUERTOS, BICIESTACIONAMIENTOS, CENTRO DE TRANSFERENCIA MULTIMODAL ENTRE BICICLATA Y TRANSPORTE Y TRANSPORTE PÚBLICO Y SISTEMA DE BICI-PÚBLICA, ENTRE OTROS.**



- 2) DE SER LO ANTERIOR CIERTO, LES SOLICITO LA LOCALIZACIÓN DE ESA INFRAESTRUCTURA, QUE PUEDE SER ENTREGADA EN UNA MAPA (KML, KMZ, SHP, ETC), EN UNA BASE DE DATOS (XLS, DB, CSV), O EN AMBOS.**
- 3) FECHA PROBABLE DE CONSTRUCCIÓN, COSTO ESTIMADO Y DESCRIBIR QUE ENTIDAD ES LA RESPONSABLE DE SU ADMINISTRACIÓN O MANTENIMIENTO.**
- 4) EN CASO DE NO CONTAR CON ESA INFORMACIÓN A NIVEL ESTATAL, SE APRECIARA LA ORIENTACION PARA IDENTIFICAR A ALGUN GOBIERNO MUNICIPAL, QUE CUENTE CON ESA INFORMACIÓN.**

A QUIEN SE LA TURNA

- 1) AL GOBIERNO ESTATAL, A TRAVES DE SU SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS, SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS, SECRETARIA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES, SECRETARIA O COMISION ESTATAL DE INFRAESTRUCTURA, COMISION ESTATAL DE CAMINOS.**

A NIVEL MUNICIPAL

TURNAR LA MISMA SOLICITUD, A LOS GOBIERNOS MUNICIPALES DE: LEON, MERIDAD, CELAYA, SALAMANCA, IRAPUATO, QUERETARO. Y A LAS DELEGACIONES DE LA CDMX: BENITO JUAREZ, HIDALGO, CUAUHTEMOC.

Con la misma fecha, se registró la solicitud de información otorgándole el número de expediente 1428/2018 de la Unidad de Transparencia.



SM/DGJ/UT/CC-1124/2018
Secretaría de Movilidad
Confirmación de Inexistencia

Con fecha 21 de marzo del presente año, se requirió la información A La Dirección General de Infraestructura Vial, quien manifestó al respecto lo siguiente (sic):

“En virtud de lo anterior y dando cumplimiento, le comunico que se realizo una búsqueda en el archivo de la Dirección General dando como resultado la no existencia de la información solicitada.”

Posteriormente, se requirió de nueva cuenta a la Dirección General de Infraestructura Vial, por parte del Comité de Transparencia mediante oficio SM/DGJ/UT-CC/1065/2018, quien con fecha 23 de marzo del año en curso, manifestó al respecto lo siguiente (sic):

“Dando cumplimiento a su solicitud, le comunico que se realizo una búsqueda minuciosa en el archivo físico que se encuentra dentro el mismo edificio de esta dependencia, dando como resultado nuevamente la no existencia correspondiente.”

Acta:

“...y después de una búsqueda minuciosa, arroja como resultado que no se localizo, por lo que en cumplimiento a lo dispuesto por el criterio 001/2011, emitido por el Instituto de Transparencia e Información Pública el estado de Jalisco denominados CRITERIOS RESPECTO A LA NATURALEZA Y ALCANCE DE LAS RESPUESTAS QUE EMITEN LOS SUJETOS OBLIGADOS EN LAS DECLARACIONES DE INFORMACIÓN INEXISTENTE.”

Expediente 1415/2018:

Con fecha 16 de marzo del año en curso, se recibió solicitud de información realizada por parte de la C. mediante la cual requiere
lo siguiente (sic):



SM/DGJ/UT/CC-1124/2018
Secretaría de Movilidad
Confirmación de Inexistencia

- 1. SOLICITO EL O LO ACUERDOS INTERNOS DE LA COMISION DE ADMINISTRACION QUE SUSTENTEN LA ENTREGA DE APOYOS A LOS SINDICATOS, MISMOS QUE HAN SIDO OTORGADOS A**
Y
- 2. MONTO Y FECHA DE CADA UNO DE LOS APOYOS A LOS SINDICATOS ENTREGADOS A**
DESDE ENERO DE 2016 HASTA DICIEMBRE DE 2017.
- 3. MONTO Y FECHA DE CADA UNO DE LOS APOYOS A LOS SINDICATOS ENTREGADOS A**
DURANTE LOS MESES DE ENERO, FEBRERO Y MARZO DE 2018.

Con la misma fecha, se registró la solicitud de información otorgándole el número de expediente 1415/2018 de la Unidad de Transparencia.

Con fecha 20 de marzo del presente año, se requirió la información A La Dirección General Administrativa, misma que requirió a la Dirección de Recursos Humanos quien contesta con número de oficio SM/DGA/DRH/1087/2018, manifestó al respecto lo siguiente (sic):

“...le informo que las personas que se mencionan en el oficio que se contesta, de acuerdo a la plantilla de personal para el presente ejercicio presupuestal, no laboral en esta Secretaría de Movilidad.”

Posteriormente, se requirió de nueva cuenta a la Dirección de Recursos Humanos, por parte del Comité de Transparencia mediante oficio SM/DGJ/UT-CC/1027/2018, quien con fecha 22 de marzo del año en curso, manifestó al respecto lo siguiente (sic):

“...remito acta de inexistencia.



Acta:

"...se procedió a la búsqueda de la información en la plantilla de personal para el presente ejercicio presupuestal y una vez realizada la búsqueda en el archivo de cuestión, se tiene como resultado que no se localizo la documentación solicitada, ello en virtud de que no se tiene registro de que

, laboren en esta dependencia por lo que en cumplimiento a lo dispuesto por el criterio 001/2011, emitido por el Instituto de Transparencia e Información Pública el estado de Jalisco denominados CRITERIOS RESPECTO A LA NATURALEZA Y ALCANCE DE LAS RESPUESTAS QUE EMITEN LOS SUJETOS OBLIGADOS EN LAS DECLARACIONES DE INFORMACIÓN INEXISTENTE."

Asimismo se solicito dicha información se solicito a la Dirección de Recursos Financieros para lo cual informan lo siguiente:

Despues de hacer una búsqueda minuciosa en los archivos de esta Dirección no se encontró información relacionada a lo solicitado.

Posteriormente, se requirió de nueva cuenta a la Dirección de Recursos Financieros, por parte del Comité de Transparencia mediante oficio SM/DGJ/UT-CC/1064/2018, quien con fecha 23 de marzo del año en curso, manifestó al respecto lo siguiente (sic):

"Despues de hacer una segunda búsqueda minuciosa en los archivos de esta Dirección no se encontró ninguna información relacionada a lo solicitado.

Acta:

"...por lo que después de de una búsqueda minuciosa, arroja como resultado que no se localizo información al respecto:

- 1. SOLICITO EL O LO ACUERDOS INTERNOS DE LA COMISION DE ADMINISTRACION QUE SUSTENTEN LA ENTREGA DE APOYOS A LOS SINDICATOS, MISMOS QUE HAN SIDO OTORGADOS A***



2. MONTO Y FECHA DE CADA UNO DE LOS APOYOS A LOS SINDICATOS ENTREGADOS A Y DESDE ENERO DE 2016 HASTA DICIEMBRE DE 2017.

3. MONTO Y FECHA DE CADA UNO DE LOS APOYOS A LOS SINDICATOS ENTREGADOS A Y DURANTE LOS MESES DE ENERO, FEBRERO Y MARZO DE 2018.

Por lo que en cumplimiento a lo dispuesto por el criterio 001/2011, emitido por el Instituto de Transparencia e Información Pública el estado de Jalisco denominados CRITERIOS RESPECTO A LA NATURALEZA Y ALCANCE DE LAS RESPUESTAS QUE EMITEN LOS SUJETOS OBLIGADOS EN LAS DECLARACIONES DE INFORMACIÓN INEXISTENTE."

De acuerdo a lo anterior manifestado por el área responsable y una vez analizado lo señalado en los expedientes, y toda vez que el artículo 86BIS de la Ley De Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, señala que ante una inexistencia de información se deberá de ordenar por parte de éste Comité una nueva búsqueda exhaustiva de ésta, y ante una no localización se confirmara la inexistencia de la información solicitada.

En virtud de lo anterior y en vista de que se agotaron los procedimientos internos acorde a lo que establece la Ley en la Materia y habida cuenta que dicha información resulta inexistente de manera física en ésta Secretaría de Movilidad, se somete a consideración de este Comité de Transparencia se declare la inexistencia de la información requerida a lo que en votación económica los integrantes la aprueban de forma unánime debido a lo cual, se procede a realizar el siguiente

ACUERDO:

UNICO.- Se analiza la declaratoria de inexistencia por parte de la Dirección General de Infraestructura Vial y de las Dirección de Recursos Humanos y Financieros, y se confirma, por lo que se ordena hacerlo del conocimiento del ciudadano a través de la resolución correspondiente.

Haciendo uso de la voz el Encargado de la Presidencia de este Comité de Transparencia y no existiendo más asuntos que tratar; con el objeto de dar cumplimiento a lo establecido en la Ley de Transparencia y Acceso a la



Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, se concluye la sesión el día de su inicio a las 10:00 diez horas, firmando en ella los que intervinieron y quisieron hacerlo.

COORDINADOR GENERAL DE PROYECTOS ESTRATEGICOS Y
ENCARGADO DE LA PRESIDENCIA DE INFORMACIÓN PÚBLICA DE LA
SECRETARIA DE MOVILIDAD, POR ACUERDO 160147 DEL TITULAR DE LA
SECRETARIA DE MOVILIDAD.


LIC. JESÚS MARÍA RODRÍGUEZ DÍAZ

DIRECTOR GENERAL JURIDICO


ABOGADO JOSE LUIS QUIROZ GONZALEZ

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA.


LIC. JORGE ALBERTO MOLINA JIMÉNEZ.